
Edição Eletrônica Certifi cada Digitalmente conforme LEI N° 7.397/2012

Poder Executivo

Maceio - Segunda-feira
28 de Julho de 2025

Ano 113 - Número 2612

SUPLEMENTO

. .

ATOS E DESPACHOS DO GOVERNADOR

DECRETO Nº 103.495, DE 25 DE JULHO DE 2025.

ALTERA O DECRETO ESTADUAL Nº 103.029, DE 26 DE JUNHO DE 2025, 
QUE DISPÕE SOBRE A DENÚNCIA DO PROTOCOLO ICMS 46/00, DE 22 DE 
DEZEMBRO DE 2000, O QUAL DISPÕE SOBRE A HARMONIZAÇÃO DA 
SUBSTITUIÇÃO TRIBUTÁRIA DO ICMS NAS OPERAÇÕES COM TRIGO 
EM GRÃO E FARINHA DE TRIGO, PELOS ESTADOS SIGNATÁRIOS, 
INTEGRANTES DAS REGIÕES NORTE E NORDESTE.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o inciso IV do art. 107 da Constituição Estadual, e o que mais consta do 
Processo Administrativo nº E:01500.0000033391/2025,

DECRETA:

Art. 1º O caput do art. 1º do Decreto Estadual nº 103.029, de 26 de junho de 2025, 
passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 1º Fica denunciado, a partir de 1º de setembro de 2025, o Protocolo ICMS 
46/00, de 22 de dezembro de 2000, que dispõe sobre a harmonização da substituição 
tributária do ICMS nas operações com trigo em grão e farinha de trigo, pelos 
Estados signatários, integrantes das Regiões Norte e Nordeste.” (NR)
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO REPÚBLICA DOS PALMARES, em Maceió, 25 de julho de 2025, 
209º da Emancipação Política e 137º da República.

PAULO SURUAGY DO AMARAL DANTAS
Governador

DECRETO Nº 103.496, DE 25 DE JULHO DE 2025.

ALTERA O ANEXO XII DO DECRETO ESTADUAL Nº 90.309, DE 27 DE 
MARÇO DE 2023, QUE DISPÕE SOBRE OS REGIMES DE SUBSTITUIÇÃO 
TRIBUTÁRIA E DE ANTECIPAÇÃO COM ENCERRAMENTO DE 
TRIBUTAÇÃO, RELATIVOS AO ICMS DEVIDO PELAS OPERAÇÕES 
SUBSEQUENTES, QUANTO ÀS OPERAÇÕES COM FARINHA DE TRIGO, 
MISTURA DE FARINHA DE TRIGO A OUTROS PRODUTOS E SEUS 
DERIVADOS.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o inciso IV do art. 107 da Constituição Estadual, e o que mais consta do 
Processo Administrativo E:01500.0000030456/2025,
Considerando o disposto no Decreto Estadual nº 103.029, de 26 de junho de 2025,

DECRETA:
Art. 1º O Anexo XII do Decreto Estadual nº 90.309, de 27 de março de 2023, passa 
a vigorar acrescido do Capítulo III, com os arts. 22 a 26 e Tabela Única, com a 
seguinte redação:

“ANEXO XII
DA SUBSTITUIÇÃO TRIBUTÁRIA NAS OPERAÇÕES COM PRODUTOS 

ALIMENTÍCIOS
(...)

CAPÍTULO III

DA SUBSTITUIÇÃO TRIBUTÁRIA NAS OPERAÇÕES COM FARINHA DE 
TRIGO E MISTURA DE FARINHA DE TRIGO A OUTROS PRODUTOS

Art. 22. As operações com farinha de trigo e mistura de farinha de trigo a outros 
produtos fi cam sujeitas ao regime de substituição tributária nos termos deste 
Decreto, observadas as disposições específi cas previstas neste Capítulo III 
(Convênio ICMS 142/18 e Protocolo ICMS 188/09).
Art. 23. A substituição tributária se aplica aos bens e mercadorias relacionados na 
Tabela deste Capítulo, observadas as indicações na referida Tabela.
Art. 24. A substituição tributária e a antecipação do recolhimento do ICMS com 
encerramento de tributação também se aplica:
I - na operação com destino a estabelecimento para emprego:
a) em processo de industrialização como matéria-prima; e
b) no preparo de alimentação, inclusive refeição em bares, restaurantes, lanchonetes, 
pizzaria e estabelecimentos similares.
II - nas transferências promovidas entre estabelecimentos do remetente.
§ 1º Na hipótese do inciso I do caput deste artigo, o contribuinte sob o regime 
normal de apuração poderá apropriar como crédito o imposto normal e o retido ou 
antecipado na operação de aquisição, para fi ns de compensação com o ICMS da sua 
operação tributada de saída ou fornecimento.
§ 2º O contribuinte incentivado com o diferimento do ICMS a que se refere o 
art. 4º, V, b da Lei 5.671, de 1º de fevereiro de 1995, na importação ou aquisição 
interestadual de farinha de trigo ou mistura de farinho de trigo, poderá, mediante 
regime especial, ser dispensado da retenção ou antecipação do imposto, de que trata 
o caput deste artigo.
Art. 25. A base de cálculo do imposto, para fi ns de substituição tributária, é a 
prevista no inciso II do art. 13 da parte geral deste Decreto.
Parágrafo único. Não será adotada a base de cálculo prevista no caput deste artigo 
quando inferior ao PMPF, de que trata o inciso III do art. 13 da parte geral deste 
Decreto, divulgado pela SEFAZ, caso em que deverá ser adotado o PMPF.
Art. 26. Consideram-se alcançadas pela tributação nos termos deste Capítulo as 
saídas internas a consumidor fi nal de estabelecimento panifi cador que os produziu 
dos seguintes derivados de farinha de trigo ou mistura de farinha de trigo:
I - pães, roscas, bolachas e biscoitos; e
II - bolos e demais produtos similares, excetuados os que possuam cobertura ou 
recheio.
Parágrafo único. O disposto no caput deste artigo somente se aplica ao contribuinte 
optante pelo pagamento do ICMS no âmbito do Simples Nacional com atividade 
principal sob o CNAE 1091-1/02 - Fabricação de produtos de padaria e confeitaria 
com predominância de produção própria.

TABELA ÚNICA DO CAPÍTULO III DO ANEXO XII

ITEM CEST NCM/SH DESCRIÇÃO ACORDO INTERESTADUAL MVA ST Original

44.0 17.044.00 1101.00.10
Farinha de trigo especial, em embalagem inferior ou 
igual a 1Kg

Protocolo ICMS 188/09 51,75%

44.1 17.044.01 1101.00.10
Farinha de trigo especial, em embalagem superior a 1Kg 
e inferior a 5Kg

Protocolo ICMS 188/09 51,75%

44.2 17.044.02 1101.00.10 Farinha de trigo especial, em embalagem igual a 5Kg Protocolo ICMS 188/09 51,75%



Edição Eletrônica Certifi cada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Ofi cial
Estado de Alagoas

Maceio - Segunda-feira
28 de Julho de 20252

SUPLEMENTO

44.3 17.044.03 1101.00.10
Farinha de trigo especial, em embalagem superior a 5Kg 
e inferior ou igual a 25Kg

Protocolo ICMS 188/09 51,75%

44.4 17.044.04 1101.00.10
Farinha de trigo especial, em embalagem superior a 
25Kg e inferior ou igual a 50Kg

Protocolo ICMS 188/09 51,75%

44.5 17.044.05 1101.00.10 Farinha de trigo comum, em embalagem igual a 5Kg Protocolo ICMS 188/09 51,75%

44.6 17.044.06 1101.00.10
Farinha de trigo comum, em embalagem superior a 5Kg 
e inferior ou igual a 25Kg

Protocolo ICMS 188/09 51,75%

44.7 17.044.07 1101.00.10
Farinha de trigo comum, em embalagem superior a 25Kg 
e inferior ou igual a 50Kg

Protocolo ICMS 188/09 51,75%

44.8 17.044.08 1101.00.10
Farinha de trigo doméstica especial, em embalagem 
superior a 5Kg e inferior e igual a 10Kg

Protocolo ICMS 188/09 51,75%

44.9 17.044.09 1101.00.10
Farinha de trigo doméstica com fermento, em embalagem 
superior a 5Kg e inferior e igual a 10Kg

Protocolo ICMS 188/09 51,75%

44.10 17.044.10 1101.00.10 Farinha de trigo especial, em embalagem superior a 50Kg Protocolo ICMS 188/09 51,75%

44.11 17.044.11 1101.00.10
Farinha de trigo comum, em embalagem inferior ou igual 
a 1Kg

Protocolo ICMS 188/09 51,75%

44.12 17.044.12 1101.00.10
Farinha de trigo comum, em embalagem superior a 1Kg 
e inferior a 5Kg

Protocolo ICMS 188/09 51,75%

44.13 17.044.13 1101.00.10 Farinha de trigo comum, em embalagem superior a 50Kg Protocolo ICMS 188/09 51,75%

44.14 17.044.14 1101.00.10
Farinha de trigo doméstica especial, em embalagem 
inferior ou igual a 1Kg

Protocolo ICMS 188/09 51,75%

44.15 17.044.15 1101.00.10
Farinha de trigo doméstica especial, em embalagem 
superior a 1Kg e inferior a 5Kg

Protocolo ICMS 188/09 51,75%

44.16 17.044.16 1101.00.10
Farinha de trigo doméstica especial, em embalagem igual 
a 5Kg

Protocolo ICMS 188/09 51,75%

44.17 17.044.17 1101.00.10
Farinha de trigo doméstica especial, em embalagem 
superior a 10Kg

Protocolo ICMS 188/09 51,75%

44.18 17.044.18 1101.00.10
Farinha de trigo doméstica com fermento, em embalagem 
inferior ou igual a 1Kg

Protocolo ICMS 188/09 51,75%

44.19 17.044.19 1101.00.10
Farinha de trigo doméstica com fermento, em embalagem 
superior a 1Kg e inferior a 5Kg

Protocolo ICMS 188/09 51,75%

44.20 17.044.20 1101.00.10
Farinha de trigo doméstica com fermento, em embalagem 
igual a 5Kg

Protocolo ICMS 188/09 51,75%

44.21 17.044.21 1101.00.10
Farinha de trigo doméstica com fermento, em embalagem 
superior a 10Kg

Protocolo ICMS 188/09 51,75%

44.22 17.044.22 1101.00.10
Outras farinhas de trigo, em embalagem inferior ou igual 
a 1Kg

Protocolo ICMS 188/09 51,75%

44.23 17.044.23 1101.00.10
Outras farinhas de trigo, em embalagem superior a 1Kg 
e inferior a 5Kg

Protocolo ICMS 188/09 51,75%

44.24 17.044.24 1101.00.10 Outras farinhas de trigo, em embalagem igual a 5Kg Protocolo ICMS 188/09 51,75%

44.25 17.044.25 1101.00.10
Outras farinhas de trigo, em embalagem superior a 5Kg e 
inferior ou igual a 25Kg

Protocolo ICMS 188/09 51,75%

44.26 17.044.26 1101.00.10
Outras farinhas de trigo, em embalagem superior a 25Kg 
e inferior ou igual a 50Kg

Protocolo ICMS 188/09 51,75%

44.27 17.044.27 1101.00.10 Outras farinhas de trigo, em embalagem superior a 50Kg Protocolo ICMS 188/09 51,75%

45.0 17.045.00 1101.00.20 Farinha de mistura de trigo com centeio (méteil) Protocolo ICMS 188/09 51,75%

46.10 17.046.10
1901.20.00
1901.90.90

Misturas e preparações para pães com, no mínimo, 
80% de farinha de trigo na sua composição fi nal, em 
embalagem inferior a 5Kg

Protocolo ICMS 188/09 51,75%

46.11 17.046.11
1901.20.00
1901.90.90

Misturas e preparações para pães com, no mínimo, 
80% de farinha de trigo na sua composição fi nal, em 
embalagem igual a 5Kg

Protocolo ICMS 188/09 51,75%

46.12 17.046.12
1901.20.00
1901.90.90

Misturas e preparações para pães com, no mínimo, 
80% de farinha de trigo na sua composição fi nal, em 
embalagem superior a 5Kg e inferior ou igual a 25Kg

Protocolo ICMS 188/09 51,75%

46.13 17.046.13
1901.20.00
1901.90.90

Misturas e preparações para pães com, no mínimo, 
80% de farinha de trigo na sua composição fi nal, em 
embalagem superior a 25Kg e inferior ou igual a 50Kg

Protocolo ICMS 188/09 51,75%

46.14 17.046.14
1901.20.00
1901.90.90

Misturas e preparações para pães com, no mínimo, 
80% de farinha de trigo na sua composição fi nal, em 
embalagem superior a 50Kg

Protocolo ICMS 188/09 51,75%

46.15 17.046.15
1901.20.00 
1901.90.90

Misturas e pastas para a preparação de produtos de 
padaria, pastelaria e da indústria de bolachas e biscoitos, 
da posição 19.05, exceto os previstos nos CEST 
17.046.00 a 17.046.14 e 17.046.16.

Protocolo ICMS 188/09 51,75%

46.16 17.046.16
1901.20.00 
1901.90.90

Misturas e preparações com, no mínimo, 80% de farinha 
de trigo na sua composição fi nal, exceto as descritas nos 
CEST 17.046.10 a 17.046.15.

Protocolo ICMS 188/09 51,75%



Maceio - Segunda-feira
28 de Julho de 2025 3Diário Ofi cial

Estado de Alagoas
Edição Eletrônica Certifi cada Digitalmente

 conforme LEI N° 7.397/2012
SUPLEMENTO

ÍNDICE
PODER EXECUTIVO

01
05

Atos e despachos do governador..............................................................................
Eventos  Funcionais  ..................................................................................................

Preço

Pagamento à vista por cm² R$ 12,09
Para faturamento por cm² R$ 13,31

Publicações para particulares

Os textos devem ser digitados em Word (normal), fonte Times New Roman, tamanho 8, 
largura 9,3 cm e encaminhados para o e-mail materias.imprensaofi cialal@gmail.com, no 
horário das 08h às 14h.

Reclamações sobre matérias publicadas deverão ser feitas no prazo máximo de 10 dias.

www.imprensaofi cialal.com.br
Av. Fernandes Lima, s/n, Km 7, Gruta de Lourdes - Maceió / AL - CEP: 57080-000

Tel.: (82) 3315.8334 / 3315.8335

Maurício Cavalcante Bugarim
Diretor-presidente

Sidney Bueno dos Santos
Diretor Administrativo Financeiro

José Otílio Damas dos Santos
Diretor comercial e Industrial

Estado de Alagoas
DIÁRIO OFICIAL

GOVERNADOR DO ESTADO DE ALAGOAS
PAULO SURUAGY DO AMARAL DANTAS

VICE-GOVERNADOR DO ESTADO DE ALAGOAS

RONALDO AUGUSTO LESSA SANTOS

PODER EXECUTIVO

SECRETÁRIO-CHEFE DO GABINETE CIVIL
FELIPE DE CARVALHO CORDEIRO

PROCURADORA-GERAL DO ESTADO DE ALAGOAS
SAMYA SURUAGY DO AMARAL BARROS PACHECO

CONTROLADORA-GERAL DO ESTADO DE ALAGOAS
SAMARA SURUAGY DO AMARAL BARROS PACHECO

SECRETÁRIA DE ESTADO DA AGRICULTURA E PECUÁRIA
ALINE RODRIGUES DOS SANTOS

SECRETÁRIA DE ESTADO DA ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
KÁTIA BORN RIBEIRO

SECRETÁRIO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DE ALAGOAS
SÍLVIO ROMERO BULHÕES AZEVEDO

SECRETÁRIO DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO
WENDEL PALHARES COSTA

SECRETÁRIA DE ESTADO DA CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA
MELLINA TORRES FREITAS

SECRETÁRIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
ROSEANE FERREIRA VASCONCELOS

SECRETÁRIA DE ESTADO DO ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE
LYDIA POLLYANA GOMES DE OLIVEIRA CASTELA

SECRETÁRIA DE ESTADO DA PRIMEIRA INFÂNCIA
CAROLINE RODRIGUES LEITE

SECRETÁRIA DE ESTADO DA FAZENDA
RENATA DOS SANTOS

SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO
VITOR HUGO PEREIRA DA SILVA

SECRETÁRIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS  
MARIA ALICE LIMA BELTRÃO SIQUEIRA MELIANDE

SECRETÁRIO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA
GUSTAVO ALBERTO ACIOLI DE PAIVA TORRES

SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
GINO CÉSAR MENESES PAIVA

SECRETÁRIA DE ESTADO DA MULHER E DIREITOS HUMANOS
MARIA JOSÉ DA SILVA

SECRETÁRIA DE ESTADO DA CIDADANIA E DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA
TEREZA NELMA DA SILVA PORTO VIANA SOARES

SECRETÁRIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, GESTÃO E PATRIMÔNIO
PAULA CINTRA DANTAS

SECRETÁRIA DE ESTADO DE PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA
RICARDO TENÓRIO DÓRIA

SECRETÁRIO DE ESTADO DE RESSOCIALIZAÇÃO E INCLUSÃO SOCIAL
DIOGO ZEFERINO DO CARMO TEIXEIRA

SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE
GUSTAVO PONTES DE MIRANDA OLIVEIRA

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
FLÁVIO SARAIVA DA SILVA

SECRETÁRIA DE ESTADO DO TRABALHO E EMPREGO E QUALIFICAÇÃO
CLAUDIA PINTO ALVES BALBINO

SECRETÁRIO DE ESTADO DO TRANSPORTE E DESENVOLVIMENTO URBANO
MOSART DA SILVA AMARAL

SECRETÁRIA DE ESTADO DO TURISMO
BÁRBARA FAUSTINO BRAGA GATTO

SECRETÁRIA DE ESTADO DA GOVERNANÇA CORPORATIVA
IASNAIA POLIANA LEMOS SANTANA

SECRETÁRIO DE ESTADO DE RELAÇÕES FEDERATIVAS E INTERNACIONAIS
JULIO CEZAR DA SILVA

POLÍCIA CIENTÍFICA DO ESTADO DE ALAGOAS
ROSANA COUTINHO FREIRE SILVA - Perita Geral 

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE ALAGOAS
GUSTAVO XAVIER DO NASCIMENTO - Delegado Geral

COMANDANTE DA POLÍCIA MILITAR DE ALAGOAS
PAULO AMORIM FEITOSA FILHO – Cel PM

COMANDANTE DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE ALAGOAS
SÉRGIO ANDRÉ SILVA VERÇOSA – Cel BM



Edição Eletrônica Certifi cada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Ofi cial
Estado de Alagoas

Maceio - Segunda-feira
28 de Julho de 20254

SUPLEMENTO

” (AC)
Art. 2º O contribuinte deverá observar o disposto em ato Normativo da Secretaria 
de Estado da Fazenda - SEFAZ, relativamente ao estoque existente no dia anterior 
ao de produção de efeitos deste Decreto e ao seu respectivo crédito, em relação às 
seguintes mercadorias:
I - trigo;
II - farinha de trigo e mistura de farinha de trigo, classifi cados nos Códigos 
Especifi cadores da Substituição Tributária - CEST - 17.044.00 a 17.045.00, 
17.046.10 a 17.046.16 do Anexo XVII do Convênio ICMS 142/18, exclusivamente 
para os contribuintes submetidos ao regime normal de tributação constante do §1º 
do art. 24 do capítulo III do Anexo XII do Decreto nº 90.309, de 27 de março de 
2023; e
III - derivados de farinha de trigo e outros produtos, classifi cados nos CEST 
17.031.01, 17.047.01, 17.048.00, 17.048.02, 17.049.02 a 17.053.02, 17.056.00, 
17.056.02 a 17.064.00 do Anexo XVII do Convênio ICMS 142/18.
Art. 3º Ato normativo do titular da SEFAZ poderá dispor sobre normas 
complementares a este Decreto.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a 
partir de 1º de setembro de 2025.
Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário, em especial:
I - do Anexo XII do Decreto Estadual nº 90.309, de 27 de março de 2023:
a) o art. 5º;
b) os itens 31.1, 47.1, 48.0, 48.2, 49.2 a 53.2, 56.0, 56.2 a 64.0 da Tabela do 
Capítulo I; e
c) o Capítulo II, compreendendo os arts. 6º a 21 e a Tabela respectiva.
II - o inciso VII do caput, o inciso IV do § 7º e o § 11, todos do art. 3º do Decreto 
Estadual nº 1.738, de 19 de dezembro de 2003.

PALÁCIO REPÚBLICA DOS PALMARES, em Maceió, 25 de julho de 2025, 
209º da Emancipação Política e 137º da República.

PAULO SURUAGY DO AMARAL DANTAS
Governador

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PAULO SURUAGY DO AMARAL DANTAS, GOVERNADOR DO ESTADO, EM DATA DE 25 DE JULHO DE 2025, 
DESPACHOU OS SEGUINTES PROCESSOS:

PROCs.E:1500-33391/25, da SEFAZ; e
E:1500-30456/25, da SEFAZ.
DESPACHO: De acordo. Lavre-se o Decreto. Em seguida, remetam-se os autos à Secretaria de Estado da Fazenda - SEFAZ para as providências a seu cargo.
====================================================================================================

JOSÉ ROBERTO SANTOS WANDERLEY
Gerente de Documentação e Publicação de Atos Governamentais

Protocolo 990441

= = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = =
JOSÉ ROBERTO SANTOS WANDERLEY

Gerente de Documentação e Publicação de Atos Governamentais
Protocolo 990440



Maceio - Segunda-feira
28 de Julho de 2025

Edição Eletrônica Certifi cada Digitalmente conforme LEI N° 7.397/2012 Ano 113 - Número 2612

Eventos Funcionais
. .

ATOS E DESPACHOS DO GOVERNADOR

DECRETO Nº 103.494, DE 25 DE JULHO DE 2025.

ABRE À SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E DESENVOLVIMENTO URBANO, O CRÉDITO ESPECIAL NO VALOR DE R$ 211.962.688,05 
(DUZENTOS E ONZE MILHÕES E NOVECENTOS E SESSENTA E DOIS MIL E SEISCENTOS E OITENTA E OITO REAIS E CINCO CENTAVOS) PARA 
REFORÇO DE DOTAÇÃO CONSIGNADA NO ORÇAMENTO VIGENTE.

O Governador do Estado de Alagoas, usando da atribuição que lhe confere o Art. 107, inciso IV da Constituição Estadual, da autorização constante na Lei Orçamentária 
Anual sob o N° 9.147 de 16 de Janeiro de 2024, Lei nº 9.420, de 13 de Dezembro de 2024 e Decreto Nº 95.161, de 16 de Janeiro de 2024 e o que consta no Processo 
Administrativo NºE:35032.0000001726/2025.

DECRETA

Art. 1º Fica aberto à Secretaria de Estado de Transporte e Desenvolvimento Urbano, o crédito Especial no valor de R$ 211.962.688,05 (duzentos e onze milhões e 
novecentos e sessenta e dois mil e seiscentos e oitenta e oito reais e cinco centavos), para reforço de dotação orçamentária indicada no anexo I deste decreto.
Art. 2º Os Recursos necessários para a execução do disposto no artigo anterior decorrerão de anulação parcial de dotações orçamentárias indicadas no anexo II deste 
decreto.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO REPÚBLICA DOS PALMARES, em Maceió, 25 de julho de 2025, 209º da Emancipação Política e 137º da República.

PAULO SURUAGY DO AMARAL DANTAS
Governador

Documento assinado eletronicamente por
RENATA DOS SANTOS

Documento assinado eletronicamente por
PAULA CINTRA DANTAS

                                                                   ANEXO I                                                               Suplementação
                          (Anexo ao Decreto Nº 103.494, de 25 de julho de 2025)                              em R$1,00

Código Orçamentário Especifi cação
Região 

Planejamento

Nat. Da 
Despesa / 
Fonte de 
Recursos

Valor

 
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E 
DESENVOLVIMENTO URBANO

  211.962.688,05

35032
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E 
DESENVOLVIMENTO URBANO

  211.962.688,05

26.451.1031.1350000322645110313638
PROGRAMA MINHA CIDADE LINDA E IMPLANTAÇÃO 
DE INFRAESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE 
ALAGOAS

TODO ESTADO 4490 / 754 13.885.316,64

26.452.1043.1350000322645210433629

PROGRAMA VIDA NOVA NAS GROTAS E 
IMPLANTAÇÃO DE INFRAESTRUTURA DE 
MOBILIDADE E ACESSIBILIDADE EM COMUNIDADES 
VULNERÁVEIS DO ESTADO DE ALAGOAS

TODO ESTADO 4490 / 754 5.000.000,00

26.782.1032.1350000322678210323626
IMPLANTAÇÃO DE INFRAESTRUTURA DE 
TRANSPORTE E LOGÍSTICA

TODO ESTADO 4490 / 754 38.500.000,00

26.452.1032.1350000322645210323636
PROGRAMA PRÓ-ESTRADA E RECUPERAÇÃO 
DA INFRAESTRUTURA DE MOBILIDADE E 
ACESSIBILIDADE DO ESTADO DE ALAGOAS

TODO ESTADO 4490 / 754 35.000.000,00

26.451.1032.1350000322645110323643
PROGRAMA ALAGOAS DE PONTA A PONTA E 
IMPLANTAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE VIAS E 
ESTRADAS VICINAIS NO ESTADO DE ALAGOAS

TODO ESTADO 4490 / 754 119.577.371,41

SUPLEMENTO



Edição Eletrônica Certifi cada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Ofi cial
Estado de Alagoas

Maceio - Segunda-feira
28 de Julho de 20256

SUPLEMENTO

                                                                  ANEXO II                                                                    Anulação
                       (Anexo ao Decreto Nº 103.494, de 25 de julho de 2025)                                      em R$1,00

Código Orçamentário Especifi cação Região Planejamento

Nat. Da 
Despesa / 
Fonte de 
Recursos

Valor

 
ENCARGOS GERAIS DO ESTADO - RECURSOS 
SOB SUPERVISÃO DA SEFAZ

  211.962.688,05

91997
ENCARGOS GERAIS DO ESTADO - RECURSOS 
SOB SUPERVISÃO DA SEFAZ

  211.962.688,05

28.843.0000.1910009972884300000098
SERVIÇOS DA DÍVIDA PÚBLICA INTERNA DO 
ESTADO DE ALAGOAS

TODO ESTADO 4690 / 754 211.962.688,05

Protocolo 990439



Diário Ofi cial
Estado de Alagoas

Maceio - Segunda-feira
28 de Julho de 2025 7Edição Eletrônica Certifi cada Digitalmente

 conforme LEI N° 7.397/2012
SUPLEMENTO



Edição Eletrônica Certifi cada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Ofi cial
Estado de Alagoas

Maceio - Segunda-feira
28 de Julho de 20258

SUPLEMENTO

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		https://diario.imprensaoficial.al.gov.br/sobre
	2025-07-28T21:30:03-0300
	diario.imprensaoficial.al.gov.br
	Governo do Estado de Alagoas




